ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DGPC

ESCOLA SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE GOVERNO

C O M U N I C A D O
C U R S O  D E  F O R M A Ç Ã O  P R O F I S S I O N A L

E D I T A I S  D E  A B E R T U R A  N º  0 0 6 / 2 0 2 2  E  0 0 8 / 2 0 2 2
T O D O S  O S  C A R G O S

A Diretora da Escola Superior da Polícia Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 11, inciso II, do Regimento
Interno da Escola Superior da Polícia Civil previsto na Portaria nº 509/2021 - DGPC, de 30 de agosto de 2021, comunica
aos candidatos interessados:

1. A matrícula no Curso de Formação Profissional, para todos os cargos, será realizada através de link no endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br, disponível das 9h00min do dia 28/06/2023 até as 15h00min do dia
30/06/2023;

2. O candidato inscrito em mais de um cargo deverá, no ato da matrícula, optar por um dos cargos em que se encontra
habilitado para matrícula. Devendo obrigatoriamente informar sua desistência do(s) demais cargo(s);

3. Caso o candidato efetue matrícula em dois cargos ou mais, será considerada apenas a última matrícula realizada;

4. Para efetivar a matrícula o candidato deverá preencher na íntegra o formulário de matrícula e anexar cópia simples
dos seguintes documentos: RG, CPF, Comprovante de endereço atual, Certidão de Nascimento ou
Casamento, dados bancários e comprovação do PIS/PASEP. Os demais documentos citados no item 17 do
Edital de Abertura não serão obrigatórios, tendo em vista que já foram enviados anteriormente.

5. O candidato que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será eliminado do certame, conforme estabelecido
no subitem 17.3 do Edital de Abertura.

“17.3 A renúncia, tácita ou expressa, à participação no Curso de Formação acarretará automaticamente a
eliminação do certame.”

6. A relação dos candidatos matriculados será publicada no dia 30/06/2023.

7. A Malha Curricular, o Regulamento, o uniforme e enxoval recomendados e o Regulamento para aplicação dos
testes de capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo, são os constantes na Portaria 10/ESPC/2023 –
DGPC, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

8. Os candidatos devem manter-se atentos as publicações no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

9. Os candidatos serão convocados para matrícula de acordo com os critérios de classificação estabelecidos no item
17 do Edital de Abertura.

10. Em caso de dúvidas, acessar a Central de Atendimento ao Candidato do Instituto AOCP, através do Chat on-line,
telefone ou e-mail https://institutoaocp.org.br/atendimento-candidato.jsp.

Goiânia/GO, 19 de junho de 2023.

Tatyane Gonçalves Cruvinel
Diretora da Escola Superior da Polícia Civil

Polícia Civil do Estado de Goiás